
PORTFOLIO 



Vyučující: Ing. Vlastimila Bergmanová 
vlastimila.bergmanova@tul.cz 
Katedra designu FT TUL, tel. 3949 

Vzorování textilií  

PORTFOLIO 



Vzorování textilií  

OBSAH 

Portfolio 

Typy portfolií a jejich zpracování 

Výtvarná a kreativní stránka zpracování porfolia 

Odborná stránka zpracování portfolia 

Obsah portfolia v předmětu Vzorování textilií 

 

Ukázky portfolií studentek:  

 Inna Komendant 

 Michaela Cvikrová 

 Barbora Janotová 

 



Vzorování textilií  

POTFOLIO 

obecně znamená seznam, soubor, je dnes nepostradatelná součást profesionálního života řady lidí: 

 

- prezentace vlastní práce před veřejností 

- před zákazníky  

- před potenciálním zaměstnavatelem 

 

Význam slova portefeuille (portfej): 

- tobolka, desky, schránka, pouzdro na písemnosti, výkresy… (Ottova encyklopedie) 

- aktovka na spisy (Francie) 

- taška na listiny, myšleno akcie (Itálie) 

 

Různé oblasti, ve kterých se termín portfólio používá: 

- ekonomická, obchodní 

- umělecká 

- školství 

- osobní 

 

Podle těchto oblastí se také proměňuje jeho význam a smysl. 

  



Vzorování textilií  

PORTFOLIO VE ŠKOLSTVÍ 

Portfolio studenta:  

- soubor prací konkrétního studenta z určitého předmětu 

- kompletní přehled studentovy práce za celou dobu studia, včetně uměleckých, slohových či technických prací 

  

Cíl portfolia: 

porozumění klíčovým dovednostem a znalostem v daném oboru, prostředek sebereflexe nebo zpětné vazby 

 

Prostředky: 

- hodnocení studenta pedagogem  

- sebehodnocení studenta 

- spolužáci hodnotí studentovo portfolio 

- možnost prezentace práce před budoucím zaměstnavatelem 

- různé jiné zdroje – literatura, časopisy, dřívější zkušenosti, názory, procesy, které vedly k úspěchu 

 

 

 

 



                       

Rozdělení:  

 

Z hlediska obsahu:  

- pracovní 

- předváděcí 

  

Podle typu zpracování: 

- tištěné 

- internetová prezentace 

- forma CD, DVD, USB flash disk… 

 

Na co klademe důraz: 

- obsah 

- výtvarné zpracování 

Vzorování textilií  

TYPY PORTFOLIÍ 



                       Vzorování textilií  

ZPRACOVÁNÍ TIŠTĚNÉHO PORTFOLIA 

1. Svázaná kniha – nevýhoda, pokud chceme v budoucnu něco přidat  

 

2. Volné listy v deskách – nevýhoda – při prohlížení listy mohou vypadnout, promíchat se… 

  

3. Kroužková vazba  - vlastní desky, do kterých lze nejen práce doplňovat, ale také tak lze předejít promíchání 
jednotlivých kategorií prací do sebe 

  

4. Jiná vazba – šanon, rychlovazač, desky s gumičkou, desky s rychlosvorkou atd. 

  

Design obalu lze sladit se stránkami uvnitř, papír o větší gramáži lesk pro lepší kvalitu obrázků, barva, vodotisk, 
logo… 

 

 



                       Vzorování textilií  

DESIGN PORTFOLIA 

je především vizuální záležitost, harmonický celek s díly do něj vloženými. 

 

Doporučení:  

- použít i jednodušší prvky, které práci dokreslují, nekonkurují 

- písmo  - max. dva až tři druhy písma 

- text tištěný nebo použít profesionální písmo 

- zarovnávání do bloku 

- barvy písma i celkového designu – čitelnost písma, barevný design musí podtrhovat výtvarné práce, nikoliv potlačit 

- správná kompozice - umístění  a vzdálenost mezi objekty, pozor na optické klamy (kulaté předměty vypadají menší 
než čtverce (musíme trochu zvětšit), káro se protahuje ve směru osy y, aby nepůsobilo placatě atd.  

- čím větší obraz na formát umístíme, tím bude působit dominantněji 

- více obrazů na stranu, opatrně s jejich počtem   

- popis všech objektů (obrázků), pro přehlednost lze vložit lištu s textem 



                       Vzorování textilií  

VÝTVARNÁ A KREATIVNÍ STRÁNKA PORTFOLIA 

Digitalizace - přenos dokumentů do elektronické podoby: 

- Plochý stolní skener, iPad: k digitalizaci menších prací (do formátu A4)  

- Fotoaparát: fotografie co nejlepšího výsledku, předejít tomu, aby nedocházelo k nežádoucím stínům nebo deformacím,  
světelné zdroje by měly mít bílou barvu. 

 Plochá fotografie - ideální zavěsit naši práci na zeď nebo vypnout do rámu tak, aby byl povrch dokonale 
 rovný a podklad, na kterém je práce umístěna, se nikde nekrčil 

 Textilní vzorky - vhodné je ohnout, nařasit, naaranžovat tak, aby vynikla jejich krása (stíny, živost, 
 plasticita). 

  

Úprava obrázků: 

- Photoshop, Illustrator – vhodné pro potisk textilií a úpravu fotografií 

- DesignScope victor - vazby a obrázky vytvořené v softwaru firmy EAT uložit jako bitmapu, detaily je vhodnější uložit 
přes PrtScr nebo výstřižek  

- Excel – jedna z možností, kreslení vzornic tkalcovských vazeb 

- Malování – vhodné pro pleteninu 

 

Počítat s tím, že JPEG a TIFF více či méně degradují kvalitu snímku…  

Pro účely digitální grafiky je vhodné použití barevného modelu RGB, pro grafiku na papíře raději pracujeme s modelem 
CMYK. 



                       Vzorování textilií  

OBSAH PORTFOLIA  
 V PŘEDMĚTU VZOROVÁNÍ TEXTILIÍ 

Inspirace 

Originální návrh 

Tisk - vzorování tištěné textilie 

Tkanina - vzorování žakárské tkaniny 

Pletenina - vzorování žakárské pleteniny 

Použití vzoru v oděvu, popř. v oděvním doplňku (návrh 3D) 



                       Vzorování textilií  

PROFESIONALITA TEXTILNÍHO NÁVRHÁŘE 

Parametry vzoru:  

- velikost střídy/ raportu – rozměr x, y [cm] nebo počet nití a útků (sloupků a řádků)  

- střída může být v raportu jednou nebo víckrát 

- velikost vzoru by měla odpovídat skutečnosti (uvést cm, pokud je vzor zmenšený nebo zvětšený) 

- náhled – opakování vzoru v ploše 

- směr osnovy a útku, směr sloupků a řádků 

 

Parametry vzorků:  

- velikost vzorků – větší než jedna střída, sjednotit pokud možno na šířku 

- začištění – záložka, entl, opálení, pasparta 

- popis – název, barevná varianta apod. 

- správné parametry textilie (gramáž, materiálové složení, popř. hustota, jemnost přízí) 

- rub / líc textilie 

- obchodní název – snadno čitelný, zapamatovatelný a výstižný 

 

Parametry stroje:  

- pro tisk 

- pro tkaninu 

- pro pleteninu 

 



Vzorování textilií  

UKÁZKA PORTFOLIA 

Autor: Inna Komendant, 2021 

Téma: Milénium 

formát na výšku 

rozměry  

vazba 



                       
Vzorování textilií – Inna Komendant 



Vzorování textilií – Inna Komendant 



                       
Vzorování textilií – Inna Komendant 

x 20 cm 



Vzorování textilií – Inna Komendant  



                       
Vzorování textilií – Inna Komendant  



                       
Vzorování textilií – Inna Komendant  



                       
Vzorování textilií – Inna Komendant 



                       
Vzorování textilií – Inna Komendant  



                       

Autor: Michaela Cvikrová, 2022 

Téma: Život ve městě 

Vzorování textilií  

UKÁZKA PORTFOLIA 

formát na šířku 

rozměry  

vazba 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 

Logo TUL nepoužívat. 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 

Pozor na osamocené hlásky na konci řádků 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 

Raději použijeme výraz pletenina (ne úplet) 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 

Útek 

acetát s jemností 110 dtex 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       
Vzorování textilií – Michaela Cvikrová 



                       

Autor: Barbora Janotová, 2022 

Téma: Život ve městě 

Vzorování textilií  

UKÁZKA PORTFOLIA 

formát na šířku 

rozměry  

vazba 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 

je to velikost vzorku 



                       
Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 

bavlna 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 

Pozor, zde chybí rastr. 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 



Vzorování textilií – Barbora Janotová 


